
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    75    DEL     14/02/2017 

TRASFERIMENTI  AD  ISTITUZIONI  SCOLASTICHE  PER  SOSTEGNO 
BAMBINI  DIVERSAMENTE  ABILI  RESIDENTI  FREQUENTANTI  LE 
SCUOLE  D'INFANZIA  "LA  RESURREZIONE"  DI  RIMINI  E  SCUOLA 
PRIMARIA "ISTITUTO MAESTRE PIE DELL'ADDOLORATA" A.S. 2016/2017.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 54 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 75 del 14/02/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  13  del  27/01/2016 
recante: “Atto d'indirizzo per la predisposizione di un piano triennale per l'integrazione 
scolastica degli alunni diversamente abili residenti a Cattolica e frequentanti le scuole per  
l'infanzia, asilo nido, primarie e secondarie di I e II grado”;

RICHIAMATO il verbale del Tavolo Tecnico Handicap per la programmazione degli 
interventi  di  supporto  ed  integrazione  di  bambini  ed  alunni  diversamente  abili  –  a.s.  
2016/2017, tenutosi in data 25 agosto 2016 presso il  Comune di Cattolica, dal quale si  
evinceva che il fabbisogno totale delle ore di assistenza per attività di supporto educativo 
per l'anno scolastico era pari a n. 18.897 ore, di cui n. 14.387 il totale delle ore di assistenza 
relativo agli ordini di scuola rientranti nel Contratto d'appalto di servizio in atto con la 
Cooperativa sociale “Ancora Servizi” e n. 4.510 le ore di assistenza relative agli altri ordini 
di scuole (di cui n. 3.210 ore per le Scuole secondarie di II grado e n. 1.300 ore per n. 2 
Istituti privati);

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 774 del 9/11/2016 con la 
quale si è proceduto ad approvare il totale dei trasferimenti per gli interventi di sostegno ad  
alunni diversamente abili frequentanti gli Istituti di istruzione secondaria superiore per l' a.s. 
2016/2017, per un totale di 3210 ore;

RICHIAMATA la propria successiva determinazione n. 848 del 29/11/2016 con la 
quale, alla luce dei risultati emersi dal Tavolo Tecnico Handicap dal quale si evinceva un 
totale di ore di assistenza pari a complessive n. 14.387 relativamente agli ordini di scuola 
rientranti nel contratto d'appalto del servizio di supporto educativo assistenziale in atto con 
la Cooperativa sociale “Ancora Servizi”, si approvava il totale della spesa relativo al servizio 
per l'a.s. 2016/2017;

DATO ATTO che  occorre  procedere  ad  approvare  la  spesa  per  l'erogazione  dei 
trasferimenti dovuti per l'a.s. 2016/2017, alle altre n. 2 Scuole d'infanzia e primarie private  
previste  dal  verbale  del  Tavolo  Tecnico  Handicap,   ovvero  all'Istituto  Maestre  Pie 
dell'Addolorata di Cattolica e alla Scuola d'Infanzia “La Resurrezione” di Rimini;

DATO ATTO che i trasferimenti dovuti all'Istituto “Maestre Pie” dell'Addolorata di 
Cattolica – P.IVA n. 02501340588, per n. 2 minori assistiti e frequentanti rispettivamente la  
Scuola d'Infanzia e la Scuola Primaria  per un totale di 600 ore di assistenza, sono come di  
seguito dettagliati:

- E.A.  (Scuola Primaria) per un totale di 150 ore ed un contributo pari ad Euro 2.850,00; 
-D.A.M.  (Scuola  d'Infanzia)  per  un  totale  di  450  ore  ed  un  contributo  pari  ad  Euro 
8.550,00;

Totale contributo da erogarsi all'Istituto per l'a.s. 2016/2017                  Euro 11.400,00;

DATO ATTO che i trasferimenti dovuti alla Scuola d'Infanzia “La Resurrezione” di 
Rimini – P.IVA n. 02202680407 - per il minore S.I. erano inizialmente pari a n. 700 ore 

Pratica n. 54 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 75 del 14/02/2017 Pag. 2 di 4



complessive per un totale di contributo pari ad Euro 13.300,00 per tutto l'a.s. 2016/2017;

VISTE  le  comunicazioni  pervenute  in  data  23/01/2017  con  la  quale  la  Scuola 
d'Infanzia  “La Resurrezione” comunicava al  Comune di  Cattolica  la  cessazione in data 
16/12/2016 della frequentazione della scuola da parte del minore assistitito sopra indicato, 
per cui il totale di contributo da erogarsi all'Istituto “La Resurrezione” di Rimini da parte 
del Comune di Cattolica risulta attualmente pari ad Euro 4.940,00, per un totale di 260 ore 
di supporto educativo scolastico effettivamente erogato;

DATO ATTO pertanto  che  il  totale  dei  contributo da  erogarsi  a  favore  dei  due 
Istituti scolastici sopra indicati per l'a.s. 2016/2017 risulta pari ad Euro 16.340,00;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'impegno di spesa ed all'erogazione 
dei contributi spettanti ai due Istituti scolastici secondo le scadenze e modalità di seguito 
dettagliate: 

-  alla Scuola d'Infanzia “La Resurrezione” di  Rimini sarà erogato in un'unica soluzione 
entro il 28/02/2017 il contributo di Euro 4.940,00, come da rendicontazione delle ore già  
trasmessa al Comune di Cattolica;

-  all'Istituto  “Maestre  Pie  dell'Addolorata”  di  Cattolica  il  contributo  spettante  di  Euro 
11.400,00 sarà liquidato in 2 tranche, la prima pari ad Euro 6.000,00 da liquidarsi entro il  
28/02/2017,  la  seconda tranche pari  ad un massimo di Euro 5.400,00 da liquidarsi  al 
termine  dell'anno  scolastico,  salvo  eventuale  conguaglio,  a  seguito  dell'invio  della 
rendicontazione  delle  ore  di  assistenza  effettivamente  erogate  da  parte  dell'Istituto 
scolastico;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) - di approvare la spesa complessiva di  Euro 16.340,00, relativa ai contributi per il 
sostegno di n.  3 bambini diversamente abili  residenti  a Cattolica e frequentanti, 
rispettivamente, l'Istituto “Maestre Pie dell'Addolorata” di Cattolica e la Scuola “La 
Resurrezione”  di  Rimini  per  l'a.s.  2016/2017,  secondo  il  dettaglio  delle  ore  di 
assistenza deliberate in sede di Tavolo Tecnico Handicap – anno 2016/17;

3) - la spesa di Euro 16.340,00 farà carico come segue:

-  quanto  ad  Euro  11.400,00  da  erogarsi  a  favore  dell'Istituto  “Maestre  Pie 
dell'Addolorata”  di  Cattolica  -  P.IVA  n.  02501340588  –  sul  cap.  2650.006 

Pratica n. 54 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 75 del 14/02/2017 Pag. 3 di 4



“Trasferimenti  ad Istituti  Scolastici  per  iniziative  di  sostegno alunni  portatori  di 
handicap” del Bilancio 2017 – codice SIOPE n. 1569 – Piano dei Conti Finanziario 
1.04.01.01.002;

-  quanto  ad  Euro  4.940,00  da  erogarsi  a  favore  della  Scuola  d'Infanzia  “La 
Resurrezione” - Soc. Coop. ONLUS “La Fraternità” - P.IVA n.  02202680407 – sul 
cap. 2650.006 “Trasferimenti ad Istituti Scolastici per iniziative di sostegno alunni 
portatori di handicap” del Bilancio 2017 – codice SIOPE n. 1569 – Piano dei Conti 
Finanziario 1.04.01.01.002;

4) -  di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  degli  importi  di  contribuzione 
spettanti agli Istituti scolastici sopra elencati secondo le seguenti modalità:

- alla Scuola d'Infanzia “La Resurrezione” di Rimini il contributo sarà erogato in 
un'unica soluzione entro il 28/02/2017 per un importo di Euro 4.940,00-, come da 
rendicontazione delle ore già trasmessa al Comune di Cattolica;

- all'Istituto “Maestre Pie dell'Addolorata” di Cattolica il  contributo complessivo 
spettante  di  Euro 11.400,00  sarà  liquidato  in  2  tranche,  la  prima  pari  ad  Euro 
6.000,00 da liquidarsi entro il 28/02/2017, la seconda tranche pari ad un massimo 
di Euro 5.400,00 da liquidarsi al termine dell'anno scolastico, salvo conguaglio a 
seguito dell'invio della rendicontazione delle ore di assistenza effettivamente erogate 
da parte dell'Istituto scolastico;

5) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  “Servizi 
Educativi  – Politiche Giovanili”  la  responsabile  del  procedimento per gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI 
EDUCATIVI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/02/2017 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 54 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 75 del 14/02/2017 Pag. 4 di 4


